De cibo. Capitulum

.xii.

Dicto de proprie-
tatis quo ad illa que ipsum cōsti-
tuūt naturaliter. dicendum restat d̄
illis proprietatis rerum que ipsum h̄m naturā
custodiūt. Et sunt h̄m *Jo. aer. exercitato. q̄es.*
potas. cibus. vigilia et somnus. Sine istis non
custoditur humanum corpus. Nos autem or-
dinem istam hic non sequimur. quia ī loco suo
de aere possea dicenus. De cibo ergo primo
dicamus quantum hic sufficit. quia cibus est
h̄m constan. substantia cōvertibilis in essentiā
corporis quod cibatur. corpus augmētās nu-
triens et sustentans. Calor enim fortis mēbro-
rum interiorum et exteriorum in cōtinua ē acti-
one et resolutione cui continua debet restaura-
tio pernutrimenti beneficiūz facienda. Cibus
autem sumptus in similitudinem corporis verti-
tur et in ipsius naturam transmutat. Unde in
cibo precedit ipsius preparatio. deinde ei⁹ ma-
sticatio. tertio in locu digestio receptio. q̄to ip-
sius digestio et puri ab impuro separatio.
quinto ipsius attractio et per singula mēbra
distributio. sexto nature mēbrū assimilatio. Si
enim non assimilatur membris nūc in eoz
naturam inco; poraretur vel conuerteret. vltio
post omnia ista fit istius cibi incorporatio et in
naturā corporis conuersio. Nam quod calidū
est et humidum transit in naturam sanguinis et
carnis. quod h̄o frigidum est et siccum in natu-
ram nerui et in naturam ossis. et sic de alijs. Liby-
itacq̄ assumptus et incorporatus adhuc in iue-
nibus corporis nutrit et augmentat. In senibus
h̄o calorem naturalem reparat. deperdita eti-
am restaurat et custodit ne pereat. Liboz autē
sunt multe diuerstates. Quidam enī cito in
sanguinem concurrunt propter suam substantia-
lem humiditatem. et illam quam habent cū san-

guine vicinitatem. Quidam h̄o ecōtrario p-
pter contrariam causam tardius conuertitur.
Quidam h̄o cibi multum nutrīt. quia multū
sanguinis generant. Quidam h̄o paū immo-
potius onerant. tamen aliquantulum refocil-
lant. Et generaliter omis cibus laudabilis ge-
neratiūs sanguinis magis est cōueniens in re-
genda sanitate. Laborantib⁹ tamen est conue-
niens grossior cibus spissioris sanguinis gene-
ratiūs. Item omis cibus de quo generat mul-
tus sanguis paucam habet superfluitatez. Et
econuerlo cibus de quo gignit paucus sanguis
in alitas generat superfluitates. Et generalit h̄m
diuersitates ciboz disponuntur et variant com-
plexiones membrorum et corporis qualitates.
vt dicit constan. li. pmo. Circa cibum autē ista
considerant sicut et circa dietam. vt dicit *Hal.*
super amphoz. scilz cibi substancialitas. quali-
tas. quantitas. sumentis necessitas. tēpis con-
gruitas. oportet enim medicū cognoscere sub-
stantiam et qualitatem ciborum ad custodiaz et
regimen corporum humanoz. Est enim qdaz
cibus pare nutrimentalis et facile cōversiuus. et
talism est nature conseruatius. Quidam est ci-
bus mediis. et hic est facile alteratiūs et natu-
re adiuuatius. Quidam h̄o est cibus pestile-
tialis et nature corruptiuus. sicut cib⁹ veneno-
sus qui a tota specie mutat et destruit ipsuz cor-
pus. Et ideo oportet ciborum cognoscere sub-
stantiam et qualitatem ne venenum assumat lo-
co cibi. Qualitas autem cibi attendit vel h̄m
vltimam elementarū qualitatuz remissionē
et sic est cibus calidus vel frigidus in primo gra-
du. vel h̄m vltimam earundem intentionem. et
sic in quarto gradu. vel h̄m harum mediationē
et sic dicit esse in tercio vel secundo gradu h̄m
maiorē excessum vel minorem. Hoc etiā at-
tendendum est q̄ tam h̄m substantiaz q̄s h̄m q-
litatē ut dicit constan. aliquis cibus est subtilis
qui scilz defaciā digerit. cuius qualitas mul-
ta paruz nutrit. quia h̄m *Auicen.* subtilis ex eo
generatur sanguis qui cito reuoluit a membris
et ideo parum nutrit ut dicit idem. Et est cibus
grossus qui sc̄z tardius digerit. et eius psmo-
dica maluum nutrit. ex quo sanguis grossus ge-
neratur qui tardius reuoluit ab ipsis mēbris.
Nā ut dicit ysaac. ex subtili cibo fit generatio
subtilis sanguis et ecōuerso. et cib⁹ in substantia
et qualitate tempatus. Liby autē purus laudabi-
lis ē. qñ ē int̄ hec tempat⁹. et ecōuerso h̄m *Auicen.*
herbe crude et fructus nimis recentes min⁹
sunt boni quo ad cibū. ppter hūditatis excessuz.
Nā sang. uincē replent aquositate et disponunt

2 x

ad putrefactōes. 7 ideo poti⁹ sunt medicina cib⁹.
Cibus debet esse uniformis. ne sc̄i vna
mensa diuersa nutrientia assumant. quia sc̄i
juicē. dum vnu cibus digerit: alter corrum
pit. 7 stomachus nimis extendit 7 replet. Con
siderat etiā in cibo quantitas dimensio 7 ex
tensio. Nam attendit vel hūm minimū. vt hūm
nimū. Ite hūm inter hec mediū. Si ivo fuerit ci
bus nimius. naturam grauat. stomachū diste
dit 7 inflat. rugitus 7 torsiones generat. malos
humores 7 cathochinnas augmetat. naufragi⁹
extinguit 7 suffocat. spasmū 7 contractōes neruo
rum causat. ulcera scabie 7 apostemata fieri p
curat. seniū 7 morte accelerat. contra quā cibo
rum multitudinem homo munire 7 defendere
se credebat. Quando ivo cibus nimis paucus
est naturam debilitat. visus 7 om̄es sensus he
betat. fluxum capilloz 7 caluiciem generat. pti
sim 7 ethicam accelerat. corp⁹ extenuat. 7 peio
res infirmitates q̄ repletio numia generat. vñ
dicit in amphoꝝ. In tenuibus dietis peccant
maxime egrotantes. Cibus ivo mediocris est
laudabilis. quia deputata in corpore restaurat.
virtutem etiam conservat sanguinem augme
nat. calorem temperat. ingenū acuit. vires ope
randi tribuit. sanitatē corporis auget 7 custo
dit. suauem somnū 7 mulcebrem generat 7 in
ducit. vnde si fuerit maior per cibum restaura
tio q̄ fuerit precedens p̄ resolventem calorem
deperditio. cibus corpus augmentat. vt patet
in adolescentia. Si ivo fuerit maior deperditio
q̄ per cibum sequens restauratio: corpus mi
nuis 7 deficit. vt in senectute. Sed si fuerit eq̄
lis restauratio contra dissoluta: corpus conser
uat in constantia 7 in statu. sicut est videre i iu
uentute. Consideratur cibus vel cibi effectus
respectu comedentis. quia aliis conuenit sano
7 aliis egro. aliis iuueni. aliis seni. aliis exer
citati. aliis quiescenti. Multa n. sunt salubria
sanitatē habenti que sunt mortifera infirmit
ati. Et etiā in sanis differentia est. quia alli⁹ 7
piper quod alicui fleumatico est remediū: al
cui colericō est venenū. 7 iusquamis q̄ ē mors
hominū: gratissimus cibus est passeri vñ cotur
nici vt dicit Gal. Variandus est etiam cibus
hūm varietatem morbi. Nam aliquis cib⁹ est sa
lubris in quartana qui est mortiferus in acuta.
7 aliquis cibus qui est utilis in principio mor
bi: est nociuus qn̄ infirmitas esti summo. Nam
tunc debet dari cibus tenuis vt dic ypo. 7 gal.
quia tunc natura circa digestionē morbi est to
taliter intenta. vnde tunc eius effectus dimi

nus 7 impeditar si occupata circa grossa ciba
ria teneret. Alius etiam cibus 7 alio modo dā
dus est necessarius in morbo cronicō 7 diutur
no. 7 alias in p̄trario. q̄ in principio timeretur
defectus virtutis. 7 ideo est necessarius maior
cibus. In contrario autem morbo timet infir
mitatis augmentū. 7 ideo debet tunc dari mi
nor. Libatio ergo facienda est hūm dinervitatem
morbi. hūm virtutem infirmi. 7 hūm qualitatem 7
substantiam ipsius cibi. 7 hūm hoc utilitas cibi
iudicat. Item alio modo cibandus est iuuenis
7 adolescens 7 alio modo ipse senex. Nam ab
stinentia cibi que senibus est facilis. pueri 7 iu
nioribus est difficilis. iuxta illud ypo. Genes
faciliū ferunt ieiuniū. secundo consistentes fa
cilius. pueri ivo minus. Nam in senibus debi
lis est calor naturalis. in alijs aut est fortis. Et
ideo maior cibus ad repressionem calorū ē ne
cessarius iuuenibus 7 parvulis. minor ivo illis.
Eadē etiam estratio quare minus cibādi sunt
quiescentes q̄ se exercitantes. quia in illis calor
est debilior. in illis ivo fortior est. vt post pate
bit. Considerat autem in cibando tempis con
gruitas. Nam grossiori dieta 7 largiori indigēt
homines in hyeme q̄ in estate. sicut dicit ypo.
Centres i vere 7 in hyeme calidissimi natura
sunt. 7 somni longissimi. In his igit̄ horis plu
res oblatōes sunt dāde. q̄ tūc innatus calor ē
mult⁹. mlt̄ igit̄ indigēt nutrimento z. In hy
eme enī vīg⁹ appetit⁹. 7 fortior etiā ē digestio ca
lore qdē exīte fortiore z. In estate ivo p̄tin⁹
q̄ est. Calor enī in hyeme ingredit⁹ ad intēn
ra 7 ibi coadunat. i estate ivo suo sili 7 gaudēs
7 exteriora petēs dissoluit 7 in corpe minorat.
Qm̄ igit̄ in hyeme multū digerit. mult⁹ exci
tar appetit⁹. 7 ill d p̄ in pueris q̄ sunt multi ca
loris. 7 ideo multū appetit⁹ 7 multo indigēt ci
bo. Hīl in athletis i q̄b rōne exercitij augme
nat calor naturalis. 7 ideo mlt̄ indigēt nutrime
to. sic ibi exēplificat Gal. Est igit̄ cibo om̄i aia
li nccius. 7 marie couenies ē qn̄ uniformis ē. et
int̄ sup̄flū 7 diminutū tpaſ. nūmia enī cibi re
pletio sine saturitas mors aie 7 corporis eē p̄sue
nit. 7 potissime periculosa est saturitas post p̄
cedētē sterilitatē sine famē vt dicit auic. pl̄ ei
tūc n̄ appetit q̄ digerē possit. 7 iō p̄ appetit⁹
7 saturitatē cib⁹ assumēd⁹. De potu.c. xxij.

Potus ē substan
tia liquida ad aīalis nutrimentū nē
cessaria. potus siqdē vt dicit p̄stan.
libro quinto capi. xxvij. multiplici de cā ncc⁹ ē
corpus enim siccum hāmectat. 7 qd̄ humidus

Liber

.VI.

est in corpore resolutus. restaurat corpus. cibus per ipsum reficit et refertur ad loca remota: quia sua grossicie non potest transire per strictos meatus et angustos. Potus etiam ut dicit constantius. et etiam aqua diversificatur tripli. Est n. potus qui est tamen potus: ut aqua quando est corporis nutritua. et est potus qui est potus et ciby: sicut vinum. quod ut dicit constantius. per omnes partes corporis portat cibum nutrientes et calefacientes spiritum et etiam sanguinem. et calorem confortans naturalem. et est potus medicinalis qui non exhibetur secundum viam potus: sed potius secundum legem et regulam medicine. sicut syrups oxymel occulta et hominis. Hic autem dicit constantius. in sanitate custodienda et infirmitate curanda aqua est necessaria. et ideo oportet quod medicus aquarum conditiones non negligat cognoscere et naturas laudandas tribuat et caueat non laudandas. Aquarum autem quedam est sapida quedam non sapida. Aqua ergo sapida in substantia clara. fontana orientalis. lenis cito calefaciens. cito frigescens. Homini autem ut dicit constantius. in sanitate custodienda est laudabilis non grauans cito enim exire cibum. per hoc enim quod est clara: patet quod sordibus non est intermixta. per hoc autem quod est leuis patet quod non est indigestibilis. per hoc vero quod est calefaciens et cito frigescens patet quod substantie est subtilis. Unde si vis scire de duabus que sit subtilior in substantia et laudabilior ad bibendum. intinge unum pannum linensem bene mundum in unam: et alium bene mundum in alias. et expone soli. qui prius erit siccus in aqua: subtilior est in tactus. Secundo post hanc aquam commendabilis est aqua fontana septentrionalis. quae est inter orientem et aquilonem posita fluens versus aquilonem. propter hoc enim quod libere exponitur ventis septentrionalibus: ex motu ventorum subtiliatur. est in hyeme calide nature: et frigide in estate. frigus enim septentrionale fugat calores ad interiora fontium sibi obiectorum. qui coadunant frigiditati obuiant et resistunt. et aqua fontis aliquantulum calefacit. In estate vero ex contrario calor acris vincens fugat frigiditatem ad capita fontium que ibi coadunata aquam frigescit. ut dicit macro. et constantius. Ita aqua fluens fortiter de montibus super petram vel arenas limpidissimam. sicut alicuius magni fluminis secundum gradum obtinet sanitatis: ut dicit constantius. aqua vero pluvialis et dicit constantius. melior est alijs aquis et sapidior. lenior et milder sicut dicit ipso. pluvia inquit est fumus aquarum a sole attractarum. natura enim solis non nisi quod subtilissimum est attrahit et ideo ceteris aquis melior est et di-

gestibilior. sed propter sui subtilitatem vicina est putrefactioni. tamen ut dicit constantius. ex putredine non est vituperanda: sed ex subtilitate sua potius est laudanda. omnis enim aqua corruptionem cito admittens est subtilis. ledit enim quando est putrida: quia rancitatem generat atque febres. sed non putrida optima est et ideo a putredine est cauenda. Item dicit constantius. aqua que ex tenuissima colligitur pluvia melior est naturaliter. que vero descendit cum tonitru melior est post hanc. nam tonitrus suo motu pluviam ipsam subtiliat. dicit etiam constantius. quod quando frequenter bibit aquam frigidam: non enadet frigidas egritudines saltem in senectute. aqua vero calida ut dicit constantius. ieiunum stomachum lauat a ciborum feciborum. purgat fleuma. et omnes putredinem ventris purgat et mundificat. ventrem solvit. naturam alleuiat et confortat. eius tamen frequens usus nocet. stomachum enim remollit. digestivam virtutem turbat et impedit. et sanguinem de naribus manare facit. Item calida aqua laudabilior est ieiunis manes: maxime his qui de nocte crapulati sunt. Dicit enim auctor. testificati sunt inquit antiqui sapientes quod aqua cocta est minoris inflationis et facilitatis penetrationis. quia corpora ei per mixta actione ignis dissoluuntur. et descendere compelluntur. et subiungit. torpidi inquit medicorum estimatis se quod subtilius exalat per decoctionem: et quod grossum est remaneat. sed hoc falsum est. ex partibus enim similibus constat aquae substantia tota. tamen posset fieri decoctio tanta quod nihil remanet nisi fex et pars terrestris. ut patet in aqua ex qua fit sal per violentam decoctionem. Aqua autem ex ieiunio et grandine resolute ceteris sunt illaudabiles. preter aquas lacuales et palustres. iste aquae omnes sunt cauende. quia ut dicit constantius. splenem magnificant. et per stomachum confundunt. cutem horridam faciunt. et varias febres faciunt. lapides gigantum. Si autem penitus vitari non possunt: auctor auctor. bulianus. dicit autem aristoteles. methox. quod aqua nimis vel glaciei caloris solutio ad pores subtilitatem non redibit. aqua vero insipida est quadruplex secundum constantius. aliqua enim est salsa alia sulphurea. alia aluminosa. alia metallina. Salsa vero ut dicit ventre emollit mordificando intestina et larvat. sepe tamen bibita de sudando et persumendo humorum ventre ligat. constipat corporis. desiccatur scabiem et pruriginem sanat. ydropericos inuenit si comedatur seu bibatur. Aqua vero sulphurea ad frigidas facit infirmitates. nervos calefacit. intercutaneos humores persumit. vide infra de sulphure: ubi virtutes eius plenius poterint probari.

teris intueri. **A**qua aut̄ aluminosa & bitumino-
sa infrigidat & desiccat sanguis fluxum. p̄strin-
git & sedat & emorroides curat. **A**qua &o me-
tallina naturā metalli sequit & effectum. **N**am
transiens aqua p̄ venam ferri: ventrem consti-
pat. membra confortat. splenem deopilat. apo-
stema curat. **A**qua de metallo eris humiditati
subuenit. stranguiniā stringit. **A**qua de met-
allo argenti refrigerat & desiccat. hec autē aqua
multiplex potui dari nō consuevit: sed solū cō-
fert v̄sui medicine. **E**st autem potus qui simul
est cibis & potus. s. vinum. **D**iversificatur enīz
vinum in substantia. quedam ē sunt grossiora.
vina duriora alijs & nutritiora. alia &o s̄t
tilia & parum nutrientia: stomachū statim exē-
tia. dolorem q̄z colericum de capite auferentia
vīnam. puocantia. alia &o sunt mediocria & i
suis actionib⁹ tempata. **D**reter istam aut̄ vīni
consideratiōz quo ad substantiam considerat
vīnum s̄m constan. quatuor modis. scz quo ad
differentiaz temporis. quo ad redolentia odo-
ris. quo ad savoris suavitatez. & quo ad color⁹
claritatem. **N**am in tempore diversificant vī-
na. quod enim noniter de torculari est exp̄sūz
non transit in caliditate gradum primūz. sicut
dicit Gal. libro de simplici medicina. **V**īnum
inquit constat ex quatuor substantijs. s. aqua.
spumosa seu aerea. vīnea siue etiā ignea & ter-
rea. **A**quea p̄ longam moram consumit et p̄s
vīnea confortatur. **V**īna itaq̄z veteriora sunt
alijs calidiora. **I**n odore diversificantur vīna.
quia quedam sunt odorifera bene nutrientia.
alia &o odore horribilia: malum sanguinē & ca-
pitis dolorem generantia. **I**n sapore etiā ma-
xime diversificantur vīna. quedam enīz s̄t dul-
cia alijs nutritiora & ventrem humectantia.
alia &o sunt pontica stomachum confortantia.
ventrem constipātia. pectori & siue p̄tinētie no-
centia. alia sunt acerba que & diuretica. alia &o
amara & ceteris minus calida. **I**n colore insap-
variantur. nam quoddam est album minus ca-
lidum. quoddam citrinum magis calidum: q̄a
ut dicit constan. **O**mniū membrorū est pene
tratuum. sanguinis colericī generatuum & do-
loris capitī cōmotuum. aliud &o nigrūz q̄d
ceteris est magis nutritium. aliud autē est ru-
beum siue rubicundū. & illud alijs magis est ca-
lidū. tamen quia terrestre & grossūz respectu al-
bi vel citrini: non ita est p̄foratum nec lesiuūz.
Vīnum autē quod in omnibus predictis est
mediocre: pre ceteris est laudabile. nā natura-
lem calorem confortat. per om̄ia membra aīaz
refocillat. gaudium & audaciā generat. virtutē

corpori administrat. coleram rubeā cum fudo-
re & vīna euacuat. coleram nigrā temperat.
membra ex humore desiccata temp̄at & etiam
humectat. vires reparat & corpora impigiat.
appetitum prouocat. vim digestiū adiuuat
& p̄curat. intellectum acuit. ebullitionem sple-
nis & reperitis aperit. superflua etiam in corpore
destruit & consumit. albugines oculorum & lip-
pitundines tollit. eloquentem efficit. lapides in
renibus solvit: & arenulas dissipat & reducit. sa-
nandis vulneribus conuenit. menstruis subue-
nit. sanis & infirmis cōuenit. si modo debito ali
quo assumatur. si &o in qualitate & quantitate
modum excessit: abutenti non erit remediū vi-
nū. s̄ mors erit potius & venenuū. sicut p̄z infra
de ebrietate. **Q**uere ibi. **T**erciūz genus potus
est potus & medicina. sicut est oximel & syrups
nam talis potus confert sanitatē. quia hūores
i corpore digerit. diuidit & expellit. q̄nq̄z laxat.
q̄nq̄z cōstipat. q̄nq̄z infrigidat & desiccat. q̄nq̄z
& calefacit. remollit & etiam humectat. **S**ed
tū horū potuum differentias medicis dimittā-
mus ū.

De prandio & cōuinio. **C**ap. xxxiiij.

B **h⁹ itaq̄z & po-**
C **tus ad prandū & cōuinū habent**
ordinationem & respectum in pran-
dijs. ergo primo cibaria prepant. cōuinie pa-
riter conuocant. sedes & etiam sedilia exiguntur
in cenaculo ordinant mense & mensalia dispo-
nunt & ornantur. hospites cum dño in mēle ca-
pite collocant. non prius ad mensam resident:
nisi prius manus hospitum abluant. seorsuz fi-
lie dñe. & deorsum famuli panē ad mensam cō-
minant. coclareia. cultelli & saltaria primitus in
mensa ponunt. & panes cum poculis mor sup-
addunt. fercula multa & varia subsequunt. clien-
tes & ministri cum diligentia singulis obsequū-
tur. se mutuo inuitantes iocunde panē collo-
cant. viellis & citharis exhilarant. nūc vīna nūc
fercula renonant. sibiunicē fercula apposita cō-
diuidunt & partiant. fructus tandem & spēs sub-
inferunt. **C**ompleto prandio mensalia cum re-
liquis deferunt. & mense de scanno remouent
& manus ablūntar itez & tergūt. **G**ratianacti-
ones deo & hospiti p̄solunt. exhilaratōnis gra-
tia pocula itez & itez offerunt. **H**is in prādio
completis: vel ad lectulū quietis gratia recipi-
unt: vel ad p̄pria redire p̄metunt.

De cena. **C**api. xxvij.

Liber

Ona dicitur a ce
non quod est cōmune propter vescen
tium cōmunitatem. Apud veteres
pro solitum fuit in patulo vesci et cōmunitati epu
lari ne singularitas luxuriam generaret. Sed
modo potest cena dici a cēnos quod ē r̄mbrā
quia iam vescentes propter parcitatem querunt
cenandi latibula. vt dicit Dapi. Uel poti⁹ a
scynos quod est canis. propter defectus carita
tis et carentiam. vnuſquisq; enim suam cēnam
presumit ad manducandum. pma Corin⁹ ix.
Omnia autem que supius de prandio vel con
sumo dicta sunt cene cōuenient. Itaz tamen
cēnāz multa magnificant et exaltant. et homia
occurribant in cōuiuio assueri. vt patet hester
pmo. Primum est temporis congruitas. dec⁹
enim cēnam fieri tempe congruo. nec scilic⁹ ni
mis tempestue nec nimis tarde. Secundū est
loci opportunitas q̄z ad spacioſitatē ame
nitatem et etiam securitatem. In locis enī spa
ciosiſ amenis et securis solent nobiles facere fe
sta sua. et ideo de assuero dicit q̄ fecit cōuiuioz
suum in vesticulo orti consiti ſc. Terciū est in
uitantis liberalitas quo ad vultus hilaritez.
m̄bil enim valet cena vbi facies hospitis cerni
tar turbalenta. Hest. j. cū incalviss ſc. Quartū
est ferularum multiplicitas. vt qui non
vult de uno statim saltez gustet de alio. Hest.
pmo. Alijs atq; alijs valis cibi inferebāt. Qui
tum est viuorum et poculorū diuerſitas. vnde
hest. j. dicit. Unum etiam quod regia magnifi
cē ſc. Hextūz est ministroy v̄banitas seu ho
nestas. Hest. j. Preposuerat mensis de prin
cipibus suis ſc. Septimū est discubentium
amicorum grata societas. Hest. j. Fecit conui
niū cunctis medis et perlaꝝ inclitis ſc. Octa
uū est cantorū et instrumentorū musicoꝝ iocun
ditas. Hinc enim cithara vel symphonia non
solent cene nobiliū celebrari. Lu. xv. cum audi
sti vocem ſc. Nonum est luminariū et cereorū
capiosa numeroſitas. nā in tenebris cenare de
decorosuz ē. et etiā pīculosum p̄pī muscas. Et
ideo cerci cādelabris infigunt. lucerne lampadēs et
cādele nccio accendunt. Decimū est oīm
appositorū deliciositas. nā in cēnis non solent
grossa et cōmūnia apponi cibaria sicut in pran
dio. ſ potius quedā ſpecialia et levia et deliciosa
cenādis apponunt. maxie i curijs dñoz. Unde
cimū est cene diuertitas. Holent. n. hoīes q̄n
expediti sunt a labore p̄trahere cēnā ſugz. cib
enī nimis cito ſumpt̄ ſ noctē nocet. et id mor
ose est cenandū. Ideo cōuiuio assueri diu du
ramit q̄ dies. c. z.l. Duodecimūz est indēntas.
q; sine dāmno cēnātis ē q̄libet ad cēnā inuitā
dus. In honestū. n. est poſt cēnā voluntarie ob
latā p̄pellere aliquē ad ſymbolū p̄ſoluendum.
Terciūdecimū ē q̄etl et ſoporis ſuavitatis. poſt
cēnā enī est quiescēndū. q; tūc ſomnus ē valde
dulcis. et ideo erāt lecti eburnei et aurei ſtrati. i
palacio assueri. vt p̄ best. j. Nā vt dicit p̄ſta.
cū ciboz ſum? cerebz igredieſ facile dormim?
De ionu. Cap. xxv.

.VI.

ranit q̄ dies. c. z.l. Duodecimūz est indēntas.
q; sine dāmno cēnātis ē q̄libet ad cēnā inuitā
dus. In honestū. n. est poſt cēnā voluntarie ob
latā p̄pellere aliquē ad ſymbolū p̄ſoluendum.
Terciūdecimū ē q̄etl et ſoporis ſuavitatis. poſt
cēnā enī est quiescēndū. q; tūc ſomnus ē valde
dulcis. et ideo erāt lecti eburnei et aurei ſtrati. i
palacio assueri. vt p̄ best. j. Nā vt dicit p̄ſta.
cū ciboz ſum? cerebz igredieſ facile dormim?
De ionu. Cap. xxv.

Omnius ſum a
ristotelem. est quies animalium
virtutū cū intentōne naturalium.
Nā ſensibilis et motuua virtus in ſomnoligat.
virtus p̄o naturalis tūc fortiffime opat. ſez di
geſtua que in ſomno intendit et cōfortat. Alio
modo dicit aug⁹ in li. de quantitate aie. Hom
nus inq; est quedā inſensibilitas naturalis cō
muniſ corporis et aie paſſio. ſicut. n. ſenſuſ cōis ē
corpis et aie ita et ſomnus. Nam vt ipſe dicit.
Homin⁹ est quedā immobilitatio et iuuamē ſen
ſuſ. Qd aut dicit inſensibilitas naturalis: dic
ad differentiā eoz q̄ ſunt p̄ naturā. vnde dicit
q̄ ſomnus est priuatio vigiliaꝝ: ſicut cecitas p̄
natio viſus. q; priuatio illud qd est ſim naturā
diminuit et deſtruit. Hominus aut naturam cō
fortat et ſim naturā ſicut vigilio. Preterea
aia nō delectat in priuatione: ſim ſomno dele
ctatur. vnde ſomnus priuatio nō est: ſim diſpo
ſitio naturalis. Alio modo diffiniſ ſomnus ſic.
Hominus. n. quedā et paſſio mulcbris: mea
tuſ cerebri et vias ſenſuſ opilans. naturalē vir
tutē confortans. calorem naturalē ab exteriori
bus ad interioria reuocās. In ſomno enim inte
riora corporis calescant. exteriora p̄o frigescūt.
Unde p̄fundato calore ligat in ſomno et op
latur organum ſenſuſ cōis: qd est centru ſim ſenſuſ
pticulariū. a q̄ oēs alij ſenſuſ pticulares
orū. et extenduntur quemadmodū linee a cē
tro ad circumferentiam. p̄trahunt. Illo igitur
ligato et opilato potentie pticulares extēdū nō
poſſūt ad organoꝝ ſenſuſ extremitates. Hoc
aut ſecret natura vt aia a motu voluntario que
ſeret: cum ſemp moueri voluntarie ſit imposſi
ble. Hominus aut ut dicit p̄ſta. in pan. alius
eft naturalis: alius innaturalis. de quo nihil ad
p̄n. Naturalis p̄o fit ex hūditate cerebri te
perati. vt ex ſumo humido et claro a toto corpe
ad cerebrum deſcendentē. Fumus autē ille in
grosſat ſpūs et replet neruos. et ita vinculat et li
gat ſenſuſ. Augustinus autē in predicto libro
doctet q̄ ſomnus aut est ab intrantibus extrin
ſicis.

secus escis aut ab humore intrinsecus tempera-
to: qui cum resolutur in sumum petit cerebrum.
et ibi resolutus distillat frigidus inferius et ibi
ascendat calidus. distillando autem remittit ca-
lorem cordis et impedit processum operationum.
Est autem augusti. et aristoteles. **C**or est principium
operationum: et omne bonum vel malum a corde
procedit. In somno autem quiescit virtus ani-
malis alijs mouentibus sicut prius. spiritali-
z naturali. Quod patet per pulsum et inspiratio-
nem et per digestionem. In somno enim maxi-
me digestio celebratur. Avicenna. enim sic diffi-
nit somnum. **H**omnus inquit sermone naturali
est redditus spiritus ab instrumentis sensibus et
motus ad principium cum quo principiantur
instrumenta ipsorum spirituum. Et somnus
quidem naturalis est spiritus redditus cum pro-
fundatione ut digeratur nutritus. ut patet in
somno exercitantium. **F**it enim in eis somnus
profundus propter superfluitatem resoluto-
rum spiritus. natura enim desiderans additionem in
substantia spiritus: profundat ipsum in interioribus:
et facit ipsum latere in interioribus. unde fit
somnus profundior et prolixior in ipsis. et hoc ge-
nere somni dormiunt euacuati medicina laxa-
tiva. Resolutur enim plurimum de substantia
spiritus cum superfluitatibus. et hic somnus plu-
rimus confert eis. reddit enim eos virtutibus suis
ut dicit avicenna. Hic dicit aristoteles. **I**n somnus
conuenit cuilibet sanitatem habenti. et in qui-
busdam sit somnus valde occultatus. Ex predi-
ctis patet per causa materialis somni est sumus
indigestionis a corpore resolutus. Causa vero for-
malis est in capite apud communem sensum et ori-
ginem omnium nervorum sensibilia qui opilantur
et ligantur. et quiete animal et omnia membra re-
creantur. Actio autem somni est constans. du-
pliciter variatur. est quantitatem et est magni-
tudinem materie quam inuenit in corpore. est
quantitatem. quod si sit nimis augmentata virtus
deficit corpus refrigeratur et humectatur. quia
fit dissolutio humoris. et per consequens fit ex-
tractio caloris naturalis. fleuma maioratur. ca-
lor naturalis minoratur. Si vero fit nimis pau-
ca virtus digestiva deficit corpus deficcat. Si
vero fit moderatus cibus bene digeritur. corpo-
r impinguatur. animus confortatur. calor natu-
ralis augetur. humoris tempantur. mens clari-
ficatur. Item ex materia quam inuenit ei actio
variatur. quia si materia fuerit multa: calor na-
turalis debilis per somnum fit majorum humo-
rum resolutio. quam intrans calor naturalis vin-
citur et extinguitur. et ideo potionatis ne domi-

ant precipit. ne scilicet per somnum tanta fiat reso-
lutio humorum quod non possint a natura regi.
Hec si fuerit cibus tempatus simile et humo-
res. calor naturalis per somnum interius renova-
tus cibos digerit. humoris tempatos reddit.
corpus humectat calefacit et impinguat. Re-
collige igitur ex predictis per somnum calor naturalis
ad interiora renocat. exteriora frigidat
et a sanguine depurat. exteriora vero calefacit
nutrit ac fortificat. Impura et cruda decoquit
et maturat motus animales et sensibiles recreat
et quietat. Si fuerit in qualitate et quantitate te-
patus: egrotus alieniat. futuram tamē nature vi-
ctoriam contra morbum et bonam crismen denunciat
Hanc econuerso somnus se habuerit: merito
est suspectus ut dicit aristoteles.

De somnio. **C**ap. xxvij.

Non somno igitur

considerat dormientis voluntas: quia
voluntarie ad dormiendum se disponit. Nam est
qui in somno nihil aliud est quam in
sensitiva quietis appetitus. Item dormitionis
brevitas. homo non quod ad dormiendum se
disponit: celeriter a somno surgere ordinat et pro-
ponit. Item virtutis in dormitione unitas.
nam virtus dissipata in vigiliando aggregatur et
coadunat in corpore dormientis ut dicit avicenna.
Item dormientis insensibilitas. ut patet ex iisdem
dictis. frequenter non contigit quod aliquis ita fortiter dor-
mit et tam profundi est somni quam vir sentit aliquod
exteriorum: etiam si reverberaret. Item quietis suauitas.
nam dulcedo quam sequitur quis in dormiendo
facit peritorum laborem et etiam periti obliuisci. Item
dormientis securitas. quod dum dormit etiam hostis
senectiam non pauescit. Item figure dormientis muta-
bilitas. quod exteriorum videtur mortuus et interius vi-
vus. foris pallidus et interius rubens. foris frigidus
et interius calidus. foris tota virtus in effigies quod co-
trarias se diffundit: sed interius tota virtus se recol-
lit. Item in dormiendo attendit diversitas. sicut
enim qui dormiunt palpebris clavis in uno et redi-
ctis. et oculi talia atalia sunt acutioris visus et illa
que apertis dormiunt oculis et non tectis sicut
dicit aristoteles. unde et pisces sunt debilis visus quod
dormiendo non claudunt oculos. Et sicut dicit li-
quido. pisces que sunt in somno: sed modicum. quod subi-
to expurgantur et fugiunt. Que super liquido. de palpe-
bris et de oculo. Item somniorum et fantasmatum ima-
ginabilitas. nam in dormiendo propter commixtiōes ra-
tionis cum fantasmatibus multe aie occurunt fan-
tasie. quod quidem formas et similitudines quia ima-
ginaria apprehendit. sed de ipsis imaginibus et fan-